При това едно от сведенията в първоначалната версия на руските летописи, впоследствие отстранено в т. нар. *Начальный сводъ*, ни съобщава именно за първия импулс, положил началото на такава дейност: 6496/988. „[...] Митрополитъ же Михаилъ совещавъ Владимиру, да устройтъ училища на утверждение вѣры и собереть дети в научение“ (В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская*, т. IV, глава VI, Москва 1968, с. 137 – първа редакция от рукописа на Татищев).

42-43) за първи път свързва името на архиепископ Йоан с главата на българската архиепископия Йоан (Дебърски) (1018-1037). Това идентифициране трябва да се изключи, понеже имаме твърде надежно съобщение, което ни дава и годината, в която той встъпва на този пост, наследил митрополит Леонтий (I), предадено в Историята на Татищев [Тогожъеягодая[6515/1007] преѸ ав, Яням, 2 ропоп, 2 Ѹа Леон2 ійя, явозведенъябыѸ Ѹьявьяегоя мИѸ ояІоаннъ; юнъяжеяѸздальяѸкїевьяцерковьякаменнѸяѸя2ы. ѸяапоѸ олъяПе2 рая, яПава. (В. Н. Татищевъ, История Россійская, т. II, глава VI, Москва 1768 – цитат по последното издание, Москва 1963, с. 69.].

Ролята, която този „муж Анастас“ играе при превземането на Херсон и която съдейства за бързото му издигане до върховете на църковната йерархия в Киевска Русия, обаче, го заставя при пристигането на гърка Феопемпт да напусне незабавно страната и да потърси убежище в Полша.

¹ Лаврентьевская летопись, вып. I: Повесть временных лет (Полное собрание русских летописей, т. I, Ленинград 1926, кол. 153 – 6546/1039 г.)

² Съобщението за това освещаване събужда недоумение у болшинството изследователи и поражда множество спорове между тях, а Д. С. Лихачов в коментарите си към текста на летописа дори твърди, че летописецът е предал името на църквата погрешно, като е имал предвид освещаването на киевската „Св. София“ [ПОВЕСТИ ВРЕМЕННЫХ ЛЕТ, подготовка текста Д. С. Лихачева, под редакцией В. П. Адриановой-Перетц, ч. II, Москва-Ленинград 1950, с. 378]. Ако и за годината, която се дава за начало на строежа, в различните летописи има малки отклонения (според Лаврентиевския летопис това е 6497/989, според Третата Новгородска – 6500/990, според Ипатьевската [ПОЛНОЕ СОБРАНИЕ РУССКИХ ЛЕТОПИСЕЙ, т. II, ИПАТЬЕВСКАЯ ЛЕТОПИСЬ, Москва 1962] и възникналите под нейно влияние, в това число Переяславл-Суздалската, Първата Софийска, Ермолинската, Львовската, Типографската, Въскресенската и Густинската – 6499/991 и според Никоновската – 6501/993), за завършването на строежа с последвалото го освещаване на църквата всички летописи единодушно дават годината 6504/996 – виж напр. Лаврентиевския летопис, пос. съч., кол. 124. За да си обяснят повторното освещаване на църквата, предадено по същия начин освен в Лаврентиевския, също и в Ипатьевския и Първия Новгородски летопис, което трудно може да се приеме за погрешно, повечето от изследователите допускат, че то е във връзка с някакви преустройство в сградата – виж напр.

След думата „поУ ав,“ в повечето от по-късните преписи на същия летопис е добавено „, жл, ! оЯ яУ! о, ,я яУ авыязлагочеУ неязУ ав,“ – ясно е от къде идва думата кл, ! оЯ я за какви үУ авыязлагочеУ неязтава дума.]

6499 (991). яИдеяМ, . а, лъям, 2! опол, 2ъяюяРүУ ейяземл, ядояРоУ оваяЪяче2ы! емязеп, Жопы,яп!, Яанным, ю2 яФо2 ияя па2!, а! . а,яяДов! ынею,я ялнаУ аЪмъ.яяд! үз, яеп, Жоп, юУ ашаЯязъязъевея ячашеяна! одыязаконү, яИ! ея!, У, ф янУ ей.я[...]яТогдажеяп!, . од, шаяпоЯыю2 япапыя!, мЖаго,я, яп!, я2ъяяявлад, м, !

Зяго,я ядваявВИ? аваемъявъявашея

Полное собрание русских летописей, изданное по высочайшему повелѣнію Императорскою Археографическою Коммиссіею, т. XXI, 1, *Книга степенная царского родословія*, ч. I, С.-Петербургъ 1908, с. 113.

Сведения за архиепископ (митрополит) Леонтий (Леон):

Тогожеегоода[6500/992] п! еЯв, Яям, 2! опол, 2ъяМ, . а, лъ, жо2о! оежнязювлад, м! Зя, явЯемъяюдемъя! , ключ, лоя печальнемалЗю.яИяпоЖалъявлад, м! тъяво а! ы! адъякпа2! , а! . Зяп! оЯ 2ъям, 2! опол, 2 аяОнъяжеяпоЖалъяЛеон2я,я мЗаявельмаяЗченая, явлагочеЯіемъяЯ юяЯ.яГейяп! , шедъяоп! едеа, лъяеп, Жоповъяпоя! адомъ:явъяНовго! одъя вел, кійя, яПлеЖовъя–яІоак, маяко! Явнян, на,яЧе! н, говЗя–яНеоф, 2 а,яРоЯовЗя–яФеодо! а,явъявлод, ме! я–яГ2ефана,я іжея! ежде,явъяИаго! одъя–яИ, к, 2Зюлга! янъяЯВ? , . тъяЯовянъя

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская*, т. II, глава VI, Москва 1768 (цитат по академичното издание, Москва 1963, с. 65)

Тогожеегоода[6515/1007] п! еЯв, Яям, 2! опол, 2ъяЛеон2ія, явозведенъябыЯвъяеюяИЯ ояІоанн;юнъяжеяЯздлаъя въЯКіевеяце! ковъяжаменнЗяЯв2ы. тъяпоЯолъяІе2! ая яПава.

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская*, т. II, глава VI, Москва 1768 (по академичното издание, Москва 1963, с. 69).

Оя м, 2! опол, 2ея Леон2ія.я Блаженный жея , я!

I, С.-Петербургъ 1908, с. 113]

МБ АЧ Вселенский патриарх Николай Хрисовергис (Νικόλαος Χρισοβεργής), до когото Владимир, според текста на летописа, бил изпратил пратеник с молба да му бъде даден нов митрополит, е починал през декември 991. Упоменатият патриарх веднага се отзовава, изпращайки в същата 6499/991 г. Леон. Тук хронологията, що се отнася до вселенския патриарх, е донякъде точна. Анахронизмът се получава обаче от обстоятелството, че митрополит Михаил, по сведението на повечето от летописите, умира не през 991, а през 992 г., т. е.

аздн, къя2во!, 2, я, ма...я[...] Ѳ! . , еп, ЖопяжеяюѲавъя!, Ѳъ.
поѲав, япопыя, ядыяконы...яТ, я2акояю2тъ, деявъяѲоюякафол, кан, я
, кл, Я а“.

Сведения за Анастас:

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская съ самыхъ древнейшихъ временъ*, I, 1, Москва 1768 I, 2, Москва 1769 (преизд.
Москва 1962, 1963):

6499/991 – II, с. 64

6504/996 – II, с. 66

6526/1018 – II, с. 74 (Болеславъ) ѲнаѲаЯяяжеядеѲИ2, н, кап!, Ѳав, жоя, менію,я2оіявожемЗявИ!, ѲяялеѲю. [ПВЛ, с.
97: ...и Настаса пристави Деятиньнаго ко имъню, бѣ бо ся ему вѲриль лесъто.]

Прис. 88 – за дискредитирането му и бягството в Полша

Сведения за други църковни лица:

Тогожегода [6538/1030] п! е У ав, Я Я оак, м ъ яеп, Я Ж оп ъ новго! од Ж ий,я ж е в чен, к ъ яго я ф! ем ъ ,жо2о! ый я на Я я ч , л ъ я
г! е е Жа г о я з я к я я[в П В Л няма такава сведение]я

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская съ самыхъ древнейшихъ временъ*, I, 1, Москва 1768 I, 2, Москва 1769 (преизд.
Москва 1962, 1963) II, с. 77

В я И2о я б545.я з алож, я Я ! о Ж ав ъ яго! од ъ яв е л, к й ,я з яне г о я же я г! ад я я В 2 ь я З ла2а я я ж ! а2а;я з алож, я ж е я , я ц е! ко в я я Я я 2 ь я я
Со ф я я ,я м , 2! опол ю ,я, я п о Я м ь яце! ко в я я Я я 2 ь я я Бо г о! од, ця я б л а г о в И? е н ь е ,я п о Я м ь я я 2а г о я Г е о! г, я я ма н а Я ы! ь я, я Я
2 ь я я И!, ны.

П В Л I, с. 102.

[6547/1039] С в я? е н я я б ь Я ь я м , 2! опол, 2о м ъ я Ф е о п ем п 2о м ъ я це! ко в я я С в я2 ь я я Бо г о! од, ця я д е Я я 2, н н я,я ю я ж е я Я з д я
б л ад, м! ъ я я 2е ц ъ я Я! о Ж ав ъ я.

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская съ самыхъ древнейшихъ временъ*, I, 1, Москва 1768 I, 2, Москва 1769 (преизд.
Москва 1962, 1963) II, с. 78.

В лѣтѣ 6547. Свѣна въ цркы стѣна Бѣа. юже созда Володимеръ шѣ Ярославъ митрополитомъ Ѳеопомптомъ

Лаврентьевская летопись, вып. 1: *Повесть временных лет* (Полное собрание русских летописей, т. I, Ленинград
1926, кол. 153)]я

В я И2о я 6547.я С в я ? е н я я б ь Я ь я ц е! к в я я С в я2 ь я я Бо г о! од, ця,я ю я ж е я Я з д я б л од, м е ! ъ ,я о 2е ц ъ я Я! о Ж ав ъ я,
я м , 2! опол, 2о м ъ я Ф е о п ем п 2о м ъ я

П В Л I, с. 103.я

[6559/1051] По я Я е ! 2, я м , 2! опол, 2а я ! З Я жа г о я Я! о Ж ав ъ ,я я ко я , м е я я Я я г! е к , я в ел, ко е я н е Я г л а Я е,я н ея. о2я я б о л е И я
па2!, а! .о м ъ я ца!, г! ад Я к, м ъ я до п З Я , 2 ь я на д я Р З Я ю я в л а д во в а2 ь я, я бо г а2 Я во я , Я о ? а2 ь ,я в е лел ъ ,я Я б ! ав Я
еп, Я ж о п м ъ я! З Я к, м ъ я, я п о я п! ав, л о м ъ я Я я2 ь . ъ я п о Я ол ъ я, з в ! ав ъ ,я м , 2! опол, 2а я по Я ав, 2 ь .я С п, Я ж о п , я ж е,я Я ш е д ф
ше Я ,я з в ! ал, я я по Я ав, л, я в ъ я м, 2! опол, 2 ь яИ л а! , она,я! З Я на я Я Я а,я я я! И ж Д И я г о я Я я ,я! ом И я М , . а, л а ,я з ы л , я! е к , я
, я о л г о! ь я

П В Л II, с. 79.

В лѣто 6559 [1051]. Постави Ярославъ Лариона митрополитомъ русина въ святѣй Софѣи, собравъ
епископы.

Повесть временных лет, подготовка текста Д. С. Лихачева, под редакцией В. П. Адриановой-Перетц,
ч. I, Москва-Ленинград 1950, с. 104.

МБ АЧ За конфликта между Византия и Киевска Русия в 1043 г. вж. Приселков, 88 сл.

Въ лѣто 6519. Престависѧ царица Володимеря Анна.

Повесть временных лет, подготовка текста Д. С. Лихачева, под редакцией В. П. Адриановой-Перетц, ч. I, Москва- Ленинград 1950, с. 88.

6519 (1011) Преставиласѧ [престависѧ - 1. ред.] Анна, царица Владимирова

В. Н. Татищевъ, *Исторія Россійская съ самыхъ древнѣйшихъ временъ*, т. II, Москва 1769 (преизд. Москва-Ленинград 1963, с. 70); първа редакция същ. изд. т. IV, Москва-Ленинград 1964

Бел.

613-615; срв. също М. В. Левченко, *Русь и Византия в XI в.* (Очерки по истории русско-византийских отношений, Москва 1956, с. 387-388), защото от множество различни версии на руските летописи, ние знаем, че Ана, „царица Владимирова“, е починала в 6519 (1011) година. Още по-голямо недоумение събуждат обаче и някои други данни в руските летописи и други руски писменни извори, предизвикали един от най-оживените спорове в руската историография, за който и досега не може да се намери убедително разрешение.

тук дума - защото, поне теоретически, ако не се вземат пред вид и други съображения, в случая може да се касае както за волжките, така и за дунавските българи. Така дълго време в руската историография по този въпрос господства убеждението, че тук става дума за някаква-си волжка българка, навярно пленница, която попада в дома му след похода през 6493/985 година [*Лаврентьевская летопись* (Полное собрание русских летописей, т. I, Ленинград, 1926), кол. 84; *Повесть временных лет*, подготовка текста Д. С. Лихачева, под редакцией В. П. Адриановой-Перетц, ч. I, Москва-Ленинград 1950, с.

Въ подтвержденіе укажу на слѣдующее: перечень 6496 года перечисляетъ сыновей по
времени ихъ рожденія, по старшинству (ср. тамъ же: «умеръшо же старѣйшему Вышеславу въ Новѣгородѣ»); такимъ обра-
зомъ одни имена оказываются рядомъ съ другими въ силу близости по времени рожденія носящихъ эти имена сыновей Влади-
міровыхъ; а между тѣмъ подъ 6488 (980) годомъ тѣ же имена объединяются рожденіемъ носителей ихъ отъ одной матери: Борисъ
и Глѣбъ оказываются сыновьями Болгарки, Святославъ и Мстиславъ – Чехини, Ярославъ и Всеволодъ – Рогнѣды.

Патриаршая или Никоновская летопись I (Полное собрание русских летописей, т. IX/X, С.-Петербургъ 1862, репр. Москва 1965, с. 57)

КОМЕНТАРИИ

Бележка на Лихачов (*Повесть временных лет*, подготовка текста Д. С. Лихачева, под редакцией В. П. Адриановой-Перетц, ч. II, Москва-Ленинград 1950, с. 325-326): Этот перечень [6488/980 г.] сыновей Владимира не во всех летописях одинаков. Ипатьевская летопись и Московско-академический список опускают после имени Святослава имя Мьстислава. Это сделано, очевидно, с целью оставить среди сыновей Владимира только одного Мстислава.

Това идентифициране трябва обаче да се изключи, понеже имаме едно твърде надежно съобщение от историческите извори, останало незабелязано от Присьолков и Снегаров, което ни дава и годината, в която Йоан Киевски встъпва на този пост, наследил митрополит Леонтий (I), предадено в Историята на Татищев [Тогояжеягодая]6515/1007] п! еЯв, Яя м, 2! опол, 2ъяЛеон2йя, явозведенъявЪъявяегояИЯоюоаннъ;яонъяжеяЯвдалъявъяКіевеяце! ковьякаменнЪя Яя2ы. чъяпоЯолъяПе2! ая, яПавла. (В. Н. Татищевъ, История Россійская, т. II, глава VI, Москва 1768 – цитат по последното издание, Москва 1963, с. 69].

По т.